*Memo-*  
*log.*  
*Græc.*

At Michael Imperium adeptus, nihil  
 prius habuit, quam vt spoliatos à Ni-  
 cephoro, aut exilio mulctatos, fortunæ  
 pristinae restitueret. Subinde Theo-  
 philactum Filium Augustum appella-  
 uit, cui & Vxorem ex Caroli Filiabus  
 expetijt, missis hac de re, deque fœ-

dere ineundo ad eum Legatis, ad hæc firmandæ, post Politicum rerum statum compositum, Ecclesiarum quoque concordia, Nicephorus Patriarcha prolixas admodum ad Leonem Rom. Pont. literas dedit *ab Authore hic relatas.*

Quod ad res spectat Occidentales ad hunc refertur annus conditum à Carolo Aug. Testamentum de thesauris in pauperes, atque Ecclesias erogandis, cuius pariter exemplum ex Eginardo hic habes. Extremo hoc anno Carolus Augusti Filius natus Maior decedit, huius ac Rotrudis Filiarum maximæ, haud ita pridem extinctæ, Mortem, pius Pater minus fortiter, si animi, qua pollebat, magnitudinem spectes, tulisse dicitur. territus est insuper postremis huius vitæ annis crebris portentiis, quibus proximè instare vitæ exitum cognovit.

Excreuerant, Nicephoro imperante, omnis generis Hæreses, Manichæorum in primis, tum mores improbi, ac licentia vitæ maxima inoleuerat. igitur Michael pius Imperator ad malas segetes luccidendas omnè operâ adhibuit. miturus cum Bulgaris pacè pactum illud ex insita clementia, reiecit, ut fugitiuos eius Gentis, qui ad se confugerant, redderet, quos Rex Barbarus darurus pacem, exigebat. Sanè pius Augustus Episcoporum

ea

Chri.  
Ann.  
812.  
Theop.  
Ced. et  
Luc.  
Sic.

Mich.  
probi-  
sus.

ea super re, Aulæque Procerum, aliorumque prudentia, ac sanctimonia insignium Virorum sententias, Conuentu habito, experijt, quibus diuersa sententibus, æquiores, at non perindè meliorem sequutus est, suo, ac suorum malo; quod Theophanes Abbas Monasterij Agri, qui hæc ipsa tradit, historiæ Author, atque aduersæ adhærens sententiæ, deplorat.

Theo-  
phan.  
histori-  
cus.

Adhuc annum quidam referunt decantatam illam Caroli Magni cladem ad Rocidâ Vallem, quam, exploratam sequuti veritatem, antè annos amplius triginta contigisse indicauimus.

Clad-  
des Rô-  
cisual-  
lis.

Sup.  
ad an.  
778.  
Chri.  
Ann.  
813.  
Theop.  
Cedrè.

Pacis spe omni cum Bulgaris conciliandæ abiecta, bellum recruduit, quo victus Michael proditione, ut quidam tradunt, Leonis Imperio inhiantis, fuga saluti consulere coactus est, tum Leo, Augusti segnitiam incusans, Augustus ipse à legionibus acclamatur. At Michael à ciuili abhorrens bello, Imperij haudquaquam tenax, Principatus insignia vltro Leoni mittit, Monachus ipse effectus.

Leo  
Arme-  
nus  
Imp.  
Mi-  
chael

Crannus victoria elatus Byzantium usque delatus est; cæterum ipse potiundæ Urbis frustratus, Hadrianopolim recedit, eaque potitus, Manuelem Episcopum Martyrio afficit quem & alij complures ad triumphum sequuti sunt.

Monachus  
fit.

Menol  
20. l. a.

Hactenus Theophanes historiam est

L 6 pro-phanis

*histo-* prosequutus, quam ab Anastasio lati-  
*ria fir-* nē redditam constat, multis tamen  
*nis.* præteritis, ac vicissim additis, ut In-  
 terpretis nomen vix mereatur. hanc  
 perperam Paulo Diacono, qui hoc  
 tempore iam decesserat, adscribi, alibi  
 lectorem monuimus.

*Sup.*  
*ad an.*  
 774.

*Leonis* Iam Leo minus se tutū à Michaelē,  
*tyrān.* licet iam Monacho, ratus, dum Byzan-  
 tij degeret, ipsum cum Procopia Vxo-  
 re, ac Filijs in Protam Insulam relegat:  
 insuper Theophilactum, atque Igna-  
 tium Filios (ex quibus Ignatius By-  
 zantij postea Episcopus fuit) castrari  
 iubet.

Caroli interim ad Michaelē Le- *Egi-*  
 gati, Byzantium cum venissent, Leo- *nard.*  
 nem Imperio potitum inueniunt, à *An-*  
 quo excepti, auditique ipsius cum Le- *nal.*  
 gatis, ad Carolum vicissim missis, di- *Fræc.*  
 mittuntur.

*Lud.* Quo tempore Aquisgrani Conuen-  
*Pius* tu habito, Ludouicus cognomento  
*Imp.* Pius, Carolo Patre permittente Au-  
 gustus appellatur: Bernardus, ex Pi-  
 pino Nepos Italiae Regno donatur.  
 Exindē eiusdem Caroli studio, qui nō  
 tantum Regno, sed Ecclesiæ quoque  
 consultum voluit, complura, per vni-

*Conci-* uersam Galliam, atque Germaniam,  
*lia plu* Concilia celebrantur, quorum decre-  
*ra.* ta saluberrima adhuc exant. *Legē* *Capi-*  
*Episco* insuper ab eodem Carolo, ac Ludo- *tular.*  
*porum* uico filio edita, Episcoporum electio, *lib. 1.*  
*lectio.* quam *c. 84.*

Dist. 63 quam Antecessores Reges inuaserat,  
c. 34. aut, ex merito, obtinuerant, libertati  
pristinæ restituitur; monendus est,  
tamen Lector post huiusmodi quoque  
Legem, in Episcopis per libera Cleri  
suffragia deligendis, ad tollendas ri-  
xas, atque dissidia, Regios Legatos,  
qui *Visitatores* dicebantur, adesse, ut  
plurimum consueuisse.

Chri. At Leo Augustus, Iconomachus  
Ann. repente factus, dirum in Catholicos  
814. bellum instituit; qua de re legendus est  
Michael, qui res gestas Theodori Stu-  
diæ Præceptoris posteris tradidit; ex  
quo etiam, quorum fraude hæresim  
Augustus haulerit, cognosces. hæc  
Sur. 3. ipsa Theostenetus quoque, huius &  
April. ipse temporis Author, fusè tradit in  
Niceta, quos consulere fas erit.

Leo Ico-  
nomach-  
us sic

Et ex Leonis indicto in Catholicos  
bello acti in exilium sunt Episcopi ei-  
dem aduersantes complures, in qui-  
bus Nicephorus ipse Patriarcha, cui  
Theodorus Melissenus ipsius Augusti  
seductor suspectus est cum Niceta Pa-  
tricius, Irenes consanguineus. Theo-  
dorus Studita, Theophanes Abbas,  
quem sæpius laudauimus, Historiæ  
Author, ac celebriores, qui que vitæ  
splendore, aut sanctitate Viri.

Egin. Hoc ipso anno ineunte qui sæculi  
in vii. huius XIV. numeratur, Carolus, iure  
Tegã. Magnus appellatus, Aquisgrani  
Et alij tur ætatis anno LXXII. ab imper-

Caroli  
Mag.  
ubius.

*pro Sã  
cto à  
Gallis  
colitur*

rio XIV. Vir bello, ac pace summus, Iustitiæ, Religionis, literarum cultor eximius, quem, virtutum merito, Ecclesia Gallicana sanctorum numero adscripsit. Sanctorum quoque catalogo post annos CLXVI. adscriptum à Paschali Papa ferunt, reique gestæ Diploma Aquisgrani adhuc seruari. cæterum, quod Is haud legitimus Pontifex fuerit, adscriptio huiusmodi à Romana Ecclesia haud quaquã recepta est, cum tamen nec damnata illa sit, nec pius Gallorum cultus improbatus.

*Ludo-  
uici  
pietas.*

Nuncio de Patris obitu accepto, Ludouicus, qui in Aquitania erat; Aquisgranum venit; inuentosque inibi thesauros in pauperes profudit, argentea dumtaxat tabula, paterni amoris monumento, sibi relicta; eius nihilominus, precio, quasi alienæ rei, persoluto. tum, Augustus antea, à Patre, ut diximus, appellatus, Imperij regimen, nemine non probante, suscepit.

*Roma-  
ni Leo-  
ni Pa-  
pa in-  
festi.*

At factiosi Romæ, Cives Caroli Christi morte præsidio destitutum Leonem Ann. 815. rati, insidijs illum vndique appetunt, Urbem ipsam tumultu, ac cædibus miscunt; quo comperto, Pius Augustus, Bernardum Pipini Fratris Filium Romam destinat, cuius opera, ac Vinigisi Spoletani Ducis res compositæ, Leo Pontifex periculo exemptus est. Leo interim Iconomachus relegatos superioris anno Episcopos, ac Monachos

nachos Byzantium reuocat, reuocatos  
quà blanditijs, quà terrore ad perfidiã  
adigit: res acta est magno cum Fide-  
lium scandalo, ac ruina.

An- Per idem tempus ex Hispanis, qui *Hispa-*  
nal. durissimo Sarracenorum iugo preme- *ni in*  
Fræc. rentur, complures, patria, ac bonis *Galliã*  
omnibus relictis, Galliam incolendam *mi-*  
petunt. His Pius Augustus non agros *grant.*  
tantum, domosque tribuit, sed tribu-  
torum quoque immunitatem conce-  
dit. tum, exercitu in Nortmannos mis-  
so, obsidibus ab eis receptis, incruen-  
ta victoria potitus est.

Chri. Ad sequentem annũ spectat Theo-  
Ann. phanis, non eius, qui historiam con-  
816. scripsit, sed alterius æquè insignis Vi-  
ri, ac Monachorũ Præfecti, post bien-  
nij carcerem in Insulam deportatio.

Theodori quoque Studitæ repetita  
verbera, ac diutini carceris incom-  
moda non ferenda, quo dum detine-  
retur, totus fuit in Fidelibus per Epi-  
stolas ad constantiam hortandis; vt  
mirum planè sit ducentas amplius,  
persequutionis tempore, ab eo con-  
Theod. scriptas reperiri. Illud quoque me-  
l. 2. ep. moratu dignum, dum Episcopi, alij-  
59. & que sacerdotalis ordinis Viri, ac Coe-  
182. nobiorum Præpositi, Ecclesiæ veluti  
columnæ, corruunt, Foeminæ sexu  
fragiles inconcussæ manent. triginta  
sanè Moniales hoc tempore, eaque  
ex causa, & verbera, & carcerem per-  
tulere.

mulere. in his Maria Augusta, quam, ob  
Theodotem Pellicem, à Constantino  
Irenes Filio pulsam, inter sacratas Deo  
Virgines receptam diximus, exilium  
quoque perpeffa est.

*Leonis* Moritur hoc eodem anno Leo Pon-  
*PP. obi* tificex, cum annos sedisset amplius XX.  
*tus.* huius decreto factum tradunt, vt Epi-  
scopalis Hirienfis Sedes, in Hispania,  
Compostellam, Alfonso Rege adni-  
tète, trāsferretur, quod, per idem tem-

*S. Iaco* pus, Iacobi Apostoli, qui Maior est  
*bi Ap.* dictus, sacrae ibidem reliquiæ sint re-  
*reli-* pertæ.

*quia* Collata porrò à Leone Templis do-  
*inueta* maria penè innumera nosse si quis cu-  
*steph.* pit, Anastasum ea ad tædium vsque  
*V. Pa* recensentem consulat.

*Galliã* Leoni Stephanus subrogatur, qui *Anast.*  
*petit.* huius nominis V. numeratur. quamvis *Tegã.*  
*Ludo.* alij quæ tum, ex his, quæ alibi tradidi- *in vit.*  
*in eũ* mus, dicendum censeant. Hic sub *Auth.*  
*obse* ipsum Pontificatus exordium in Gal- *vit. Lu*  
*quium* liam ad Ludouicũ profectus, exceptus *dou.*  
ab eo est honore, ex Aui, ac Patris in-  
stituto, maximo, quippè illum religio-  
sus Princeps non tam maiestatis me-  
mor, quam pietatis, à Bernardo Rege  
deductum, vt primum adspexit, equo  
desiliens, ter humi prostratus, venera-  
tus est. Antequam Italiam repeteret  
Stephanus Ludouicum ritè inunctum  
eum Irmingarda Coniuge solemn-  
ni pompa inaugurauit.

Sub-

Subindè cum iam Pontifex recessisset, ex pio Caroli instituto, Concilium Aquilgrani est celebratum. *Synod. Aquilgrani*

Chri. Vix Romam peruenerat Stephanus, cum, morbo correptus, obiit septimum vix Pontificatus mensem egres-  
Ann. 817. sus; cui statim (nam biduum tantum intercessit) miro omnium consensu, Paschalis sublegitur; à quo Legati, ex more, ad Augustum missi, implorati sponfionem patrocini] ex eo referunt, qui hoc ipso tempore, dum sacris, in Templo peractis Regiam sublicio re-  
Anast. petit Ponte, eo collapso, luxatis, attritisque membris, vitæ periculum adiit; mortalitatis proindè admonitus, imminente veluti morte, testamento condito, Lotharium Filium natu maximum Imperij, ac Francici Regni hæredem instituit: Pipino Aquitaniam, Ludouico Germaniam legat. Subindè, *Regnæ Filijs parti-*

*Synod. Aquilgrani.* paternum zelum æmulatus, Conciliū quo tum alia memoria, ac commendatione digna prestitit, tum Paternam, *Lud. in Rō.* Auitamque in Rom. Ecclesiam Donationem sanxit, ac Synodi Patrum Aulæque Procerum manu subscriptum Diploma Paschali Papæ transmisit, *Eccl. dona-* cuius exemplum ex Vaticanis monu-

*tio.* Ego mentis Author huc affert à Gratiano *Lud.* non integrum recitatum.

*dist. 63* Bernardus interim Italiæ Rex, prouorum hominū adulatione corruptus, à Pa- *Ber-* *nard.* *Lud.* *belli.*

à Patruo desciscens, Franciæ illum Regno exuere armis parat. Sed impium bellum non meliore Fortuna, quam consilio gestum ab eo est. antè pugnam infaelix Rex, non tam hostiū copijs, quam sceleris conscientia ter- ritus, deditionem fecit: illum igitur Augustus capite à Iudicibus damnatum, gladio exemptum, luminibus orbari sat habuit: huiusmodi post infortunium, triduo, non amplius, super- fuit, seu doloris acerbitate extinctus, seu mœrore animi mortem accersuit. mortis nuncio ad Augustum perlato, poenituisse illum facti tradunt, ac cri- men, qualecumque, Episcoporum Iu- dicio expiasse. Bernardi Rrgis defe- ctione, præter alios multos, etiam sacerdotalis ordinis Viros, ipsius quo- que Augusti Fratres illegitimi Drogo, Theodoricus, atque Vgo, veluti con- tagione afflati, carceri addicti vitæ discrimen, seueritate Iudicium adi- uere.

Missæ hoc tempore Legatio est à *Tegã.* Leone Aug. ad Ludouicum de vtrius- *in reb.* que Imperij finibus apud Dalmatiam *gest.* regundis. *Lud.*

Sub idem ferè tempus clarissimus Fidei propugnator Theodorus Studita suo, ac aliorum Confessorum nomine literas ad Paschalem, atque ad Orien- tis Patriarchas dedit, *quarum exem- plum apud Authorem hic require,* qui

Chri. qui sequenti quoque anno alteras ad  
Ann. Paschalem datas, tum ad omnes ubi-  
818. què Fideles recitat.

Gliscente apud Orientem in Ca-  
tholicos bello, extores pro Fide Mo-  
nachi complures Romam confuge-  
rant; his Paschalis Pontifex, ne incer-  
tis vagari sedibus cogerentur, extru-  
ctum, ad D. Praxedis sacram ædem,  
Monasterium contulit, cum interim  
ad Cassinense quoque Coenobium,  
veluti ad Christianæ libertatis Asylum,  
accessus vndique esset frequētissimus.

Chri. Sæculi anno vndeuigesimo Ludo-  
Ann. vicus vnum, atque alterum Conuen-  
819. tum habuit. Extincta autem superiori  
anno Augusta Coniuge, iuditâ Huelfi,  
apud Bauariam, Comitis Filiam ducit.

D. a.  
plex  
Synod.

Quo item anno eximius Aclera,  
Theodorus Studita immaniter iterum  
cæsus, carcerem mutat Smirnam tran-  
satus.